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VASABRON I GÖTEBORG. — FOTO. N. R ALLARD, GÖTEBORG.
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GUSTAF ÅKERHOLM.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

Genom kungligt brev den 2 november 1917 hava 
hadelskamrarne även i värt land erhållit karaktären 
av en auktoriserad institution till det kommersiella 
näringslivets främjande. Sedan dess äro tolv han
delskammare, var med sitt bestämda verksamhetsom
råde, statserkända. Främst och äldst står Stockholms 
handelskammare, som räknar sitt ursprung från år 
1902. Närmast i ordningen följde Norrbottens och 
Västerbottens läns, vars verksamhet begynte redan 
år 1904, men åren 1910—1912 var nedlagd, samt 
Västergötlands och Norra Hallands handelskammmare, 
som leder sitt upphov från den samma år bildade 
Södra Älvsborgs läns industriidkare- och köpmanna
förening och vars verksamhetsområde 1914 utvidga
des att omfatta hela Västergötland utom Göteborg 
samt Hallands fyra nordligaste härader jämte städerna 
Kungsbacka, Varberg och Falkenberg. Följande år 
(1905) inrättades Skånes handelskammare omfattande 
Skåne och Södra Halland, 1906 konstituerade sig 
Handelsföreningens i Göteborg fullmäktige som han
delskammare för nämnda stad, 1907 tillkommo han
delskammaren i Örebro och Västermanlands län med 
huvudexpedition i Örebro och lokalexpedition i Väs
terås, och handelskammaren i Gävle för Gävleborgs 
län, Uppland och Dalarne, 1908 bildades Smålands 
och Blekinges handelskammmare med säte i Jönkö
ping och Gotlands handelskammare i Visby. Slutli
gen fullbordades handelskammarorganisationen genom 
inrättande av handelskamrar 1912 i Karlstad för Värm
lands län, Dalsland och Bohuslän, samt 1913 i Norr
köping för Östergötland och Södermanland och i Sunds
vall för Västernorrlands och Jämtlands län.

Den insats dessa handelskamrar gjort till bevakande 
av det svenska näringslivets intressen är för väl känd 
för att här behöva särskilt framhållas. Överallt ha 
de haft förmånen att åtnjuta medarbetarskap av sina 
resp, verksamhetsområdens främsta män på handelns 
och industriens område. Flertalet av deras ordförande 
ha ock biograferats i denna tidskrift. Då vi nu å H. 8. D:s 
första sida återgiva bilden av ordföranden i handels
kammaren för Örebro och Västmanlands län, disponent 
Gustaf Åkerholm, är den närmaste anledningen hans 
den 25 oktober inträffade sextioårsdag.

Gustaf Emil Åkerholm är född i Stockholm den 25 
oktober 1859, son till tandläkaren därstädes L. C. Åker
holm och hans maka Kristina Andersson. Efter att ha 
åtnjutit undervisning vid Stockholms gymnasium blev 
han brukselev och tjänstgjorde sedan under en längre 
följd av år intill 1898 som förvaltare vid olika järnverk 
och gruvor för att därefter övertaga ställningen som 
verkställande direktör vid det då nybildade Maltes- 
holms Cementaktiebolag i Skåne, i vilken befattning 
han ytterligare stadgade det rykte, som föregått ho
nom om betydande energi, initiativkraft och ledare
förmåga. Det dröjde emellertid icke länge, förr än 
han härifrån kallades till en ny uppgift i den del av 
Sverige, där han tillbragt sin utbildningstid, i det han 
år 1903 erbjöds att övertaga verkställande direktörs- 
befattningen vid Örebro pappersbruksaktiebolag, på 
vilken post han sedan kvarstod ända tills i våras, då 
han drog sig tillbaka för att njuta sitt otium. I denna 
egenskap icke blott bidrog han väsentligt till de av 
detta bolag bedrivna tillverkningarnes utveckling — 
bolaget, som innehar egen cellulosafabrik och eget 
träsliperi jämte pappersbruk och pappfabrik, tillverkar 
kartongpapp, kraft- och spinnpapper förutom sulfat
cellulosa och trämassa för eget behov — utan kom 
han även att intaga en ledande ställning i den sven
ska pappersindustriens facksammanslutningar. Redan 
år 1912 blev han ledamot av Svenska Pappersbruks- 

föreningens styrelse och innehade under åren 1912—19 
förtroendeposten som ordförande i Sveriges Pappers- 
bruksförbund. Under innevarande sommar har han 
innehaft ställningen som jourhavande direktör i Pap- 
persbruksföreningen under dess verkställande direktörs 
frånvaro, varvid det föll på hans lott att genomföra de 
planer på ett intimare samarbete mellan Norges och 
Sveriges pappersfabrikanter, som länge varit ett önske
mål och nu lyckligt bragts till förverkligande icke minst 
på grund av den lyckliga förmåga att ena stridiga me
ningar och divergerande intressen, som äro för Gustaf 
Åkerholm utmärkande egenskaper. Dessutom har di
rektör Åkerholm under många år varit ordförande i 
Svenska Pappersbruksföreningens sulfatsektion och så
väl såsom sådan som å de övriga poster, å vilka han 
inom föreningen ställts, nedlagt ett synnerligen för
tjänstfullt arbete. Det ligger i sakens natur, att in
satser av detta slag icke låta sig i detalj specificera 
inför en större allmänhet. Men det är allmänt erkänt 
bland hans yrkesbröder, att de ha varit betydande. 
Hans aldrig svikande lugn och behärskning, hans omut
liga rättrådighet och obetingade vilja att göra alla rätt
visa samt hans förmåga att se sakerna i stort utan att 
låta detaljer undanskymma det väsentliga ha kraftigt 
bidragit att samla särskilt landets sulfatpappersfabri- 
kanter till det eniga uppträdande utåt, som varit en 
väsentlig förutsättning för denna industris blomstring 
och goda ekonomiska resultat under det sista årtiondet.

Samtidigt har Åkerholm haft glädjen se det företag, 
vars ledning varit honom anförtrodd, utveckla sig lugnt, 
jämnt och tillfredsställande. Enligt de senaste upp
gifter, som äro oss tillgängliga, hade dess tillverk
ningsvärde stigit till ett belopp av 71/a mill, kronor 
med en arbetarestam av 250. Dessa siffror avse emel
lertid icke de allra sista åren med deras abnormt upp
drivna prislägen.

Förutom för Örebro papperbruksaktiebolag har Åker
holm ävenledes alltifrån 1903 varit verkställande di
rektör för Örebro—Skebäcks järnvägsaktiebolag.

Dessutom har Åkerholm varit intresserad i Aktie
bolaget Vågar och Spårväxlar i Örebro, vars mekaniska, 
verkstad specialiserat sig på tillverkning av vågar, 
spårväxlar, signalapparater, vändskivor, vägbommar, 
växel- och signalsäkerhetsanläggningar för järnvägar 
o. d. I detta bolag har Åkerholm varit styrelseleda
mot sedan år 1915.

Då tanken på bildande av en handelskammare i 
Örebro först uppstod, hörde Åkerholm till dem, som 
verksammast främjade dess förverkligande. Till en 
början var området för denna handelskammares verk
samhet inskränkt till Örebro län och dess första ledare 
blev jämte grosshandlare Adolf Lindgren direktör 
Åkerholm som den livskraftiga Örebroindustriens sär
skilde målsman. Redan 1912 fick Åkerholm emeller
tid utbyta ställningen som vice ordförande mot ord
förandeposten, vilken han framgent bekläder. Under 
hans kloka ledning har handelskammaren i Örebro 
tillvunnit sig ett ständigt stigande anseende och genom 
utsträckningen av sitt verksamhetsområde till även 
Västmanlands län kommit att intaga platsen som en 
av våra viktigaste industrirepresentationer.

Av allmänna uppdrag, för vilka Åkerholm tagits i 
anspråk, skall här endast nämnas, att han åren 1915

-18 varit ledamot av Örebro stadsfullmäktige samt 
att Örebro sparbank sedan år 1910 kallat honom till 
ledamot av sin styrelse.

Till direktör Åkerholms sextioårsdag knytes en varm 
önskan, att det ännu länge måtte varda honom för
unnat att verka till den svenska pappersindustriens, 
och det svenska näringslivets framgång och bästa.
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A. W. EDELSVÄRD. E. G. VON SYDOW.

Efter fotografi. Kliche: Kennt Silfverspurre.

KUNGL. ARKITEKT. F. D. VICE PRESES I AKADEMIEN 
FÖR DE FRIA KONSTERNA. F. 1824. 15 okt.

T

L

Förutvarande vice preses i Akademien för de fria konsterna 
major Adolf Edelsvärd avled den 15 okt. i sitt hem i Stockholm.

Den bortgångne var född i Östersund den 28 juni 1824 och son 
till majoren Fr. Wilhelm Edelsvärd. Efter avslutade studier blev 
han 1844 underlöjtnant vid Dalregementet, tog påföljande år trans
port till ingeniörskåren och var därefter under en följd av år 
verksam vid fortifikationsanläggningarne vid rikets fästningar. 
Aren 1850—51 tjänstgjorde han som fortifikationsbefälhavare i 
Göteborg och på Nya Älvsborgs fästning. Sedan han 1864 tagit 
avsked från krigstjänsten med majors rang, företog han vittom
fattande utländska studieresor samt anställdes efter hemkomsten 
som arkitekt vid järnvägsbyggnadsstaten, i vilken egenskap han 
verkade till 1895. Under denna tid uppgjorde han ritningar till 
de flesta av statsbanornas stationsbyggnader, däribland Stockholms 
centralstation samt stationshusen i Göteborg, Uppsala och Norr
köping m. fl. Bland enskilda byggnader, till vilka major Edel

svärd uppgjort 
ritningarne, kun
na nämnas Haga- 
kyrkan och En
gelska kyrkan i 
Göteborg, kyr

korna i Trollhät
tan och Jonsered, 

Riddarhusgår- 
dens i Stockholm 
ombyggnad o. a. 
Bredvid sin verk
samhet som arki
tekt ägnade han 
sig även åt förfat
tarskap i konsthi
storia o. arkitek
tur samt redige
rade åren 1859— 
68 avdelningarne 
för arkitektur o.
konsthistoria i 
“Tidskrift för 

byggnadskonst o.
ingeniörsveten- 

skap“. För sina 
förtjänster om 
svenskt bygg- 

nadsväsende 
hugnades major 
Edelsvärd med 
ett flertal utmär
kelser. Han in
valdes sålunda

1867 i Lantbruks
akademien, vais 

hedersledamot 
han blev 1891, 
samt 1871 i Aka -

fotoymtt Kliché: P.-ngt Silfversperre.
VERKST. DIR. I AKTIE BO LÄGET GÖTE

BORGS BANK. GÖTEBORG.
F. 1869. f 22 okt.

demien för de fria konsterna, vars vice preses han var åren 1898— 
1902. Från 1888 kommendör av Vasaorden var han även inne
havare av ridderskapets och adelns stora guldmedalj.

Chefen för Göteborgs bank bankdirektör Ernst von Sydow av
led den 22 okt. i Stockholm under ett tillfälligt besök därstädes.

Den bortgångne som vid sitt frånfälle endast var något över 
femtio år, var född i Kalmar. Efter att 1888 ha avlagt student
examen vann han anställning vid Sundsvalls enskilda banks av
delningskontor i Stockholm, där han efter tio år tillträdde befatt
ningen som vice verkställande direktör. Tre år senare överflyt
tade han till Göteborg som verkställande direktör i Göteborgs 
bank, vilken under hans ledning nådde en storartad utveckling, 
och för vilken hans nu inträffade bortgång innebär en stor förlust 
Bredvid bankmannaverksamheten togs hans tid och eminenta kraft 
i anspråk för ett betydande antal krävande förtroendeuppdrag. 
Han var sålunda 1906—07 ledamot av Stockholms stadsfullmäk
tiges kommitté för reglementariska bestämmelser för stadens egna- 
hemslånerörelse, 1909 av stämpelbeskattningskommittén, 1909—K) 
av kommittén angående arméns kassaväsen, 1911—12 av kommit
tén för ekonomiska föreningars inlåningsrörelse och 1907—12 av 
ålderdomsförsäkringskommittén. Vidare var han 1903 styrelsele
damot i Bostads A.-B. Vanadislunden, i Barnsjukhuset Samariten 
1906—11, i Sophiahemmet 1906—12, i Deo Gamles Vänner 1906- 
och i Allmänna Barnbördshuset 1910—13. År 1917 var han supp
leant för fullmäktige i pensionsförsäkringsfonden. ’

I SYNE.
FÖR HVAR 8 DAG AV FREDRIK VETTERLUND.

ra

kamrater, drev honom nu hem 
och han stod i det mörka och

gjorde ljusringar.
besynnerlig oro i nerverna, som

(Ä® W D OVEMBERSKYMNINGENS dimma låg 
J kring Lunds gator, människorna hade 

över sig någonting skugglikt och lyk- 
äjf torna..................
« En __ ............____
® drivit Erland ut på trottoaren för att 
Ijßj; träffa
- igen, 

innestängda gathörn, där han hade sin port.
Han gick igenom den oupplysta portgången och den 

svarta förstugan och in i sitt eget rum. Först ämnade 
han tända och sätta sig till sina lagtäxter. Men oron 
var över honom, en olust som han harmset men få
fängt sökte visa bort. Han lade sig några ögonblick 
på soffan, han såg på lyktan som lyste in i rummet. 
Dess annars trevna och lugnande sken var i kväll 
nästan utsuddat och förekom studenten som en otrev
lig disharmoni.

Han kunde' ej vara här, han gick in till de sina,

som bodde innanför. De hade efter faderns död flyttat 
hit till universitetsstaden, där Erland skulle taga sin 
juris kandidat, och det var icke utan att framtiden 
kändes som ett tungt moln över dem alla.

Damerna vistades i ett djupt och lågt gårdsrum, 
och där verkade tämligen oroligt, ty där voro flere 
sängar och andra möbler än där egentligen var plats 
för. En lampa brann över ett bord, och utan att själv 
göra sig reda för det, hade Erland genast en känsla 
av att den lyste helt matt. Det låg skuggor och halv
skuggor över rummet, och de tre människorna där
inne skymtade otydligare än eljes. Som vanligt satt 
den gamla farmodern stillsamt i sin vrå, Erlands mor 
och unga syster voro stadda i någon verksamhet vid 
bordet.

Erlands blick kom att fästa sig vid hans egen bild 
i väggspegeln.-------

Forts, å sid. 70.
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AVGÖRANDET OM SLESVIG

DEN INTE'RNATIONELLA KOMMISSIONEN I KÖPENHAMN: Fr. v. Sveriges representant, landshövding O. von Sydow, trank- 
rikes representant, franske ministern i Köpenhamn mr P. Claudel, Storbrittaniens representant, engelske ministern i Köpenhamn, 

sir Charles M. Marling, kom
missionens sekreterare, mr
Bruce, och Norges representant, 

telegrafdirektör Heftye.
NÅGRA BILDER FRÅN FRÅ

GANS BRÄNNPUNKT:
FLENSBURG JUST NU. smyr- 
kod för de hemvändande krigs
fångar ne. Platsen vid bangår
den. — Därunder t. v. DET 
VACKRASTE PARTIET I STA 
DENS NÄRHET: En av de för
sta danska konungarnas grav 
vlats vid Helligbeck. — T. h 
GERMANIA-STATYEN â Säder 

markt i Flensburg.
Text å sid. 76.

w
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.Efter fotografier.
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tifter fotografi Kliché: Keicyt Silfversparre.

FRU ASTRI TORSELL GÄSTSPELAR Â LORENSBERGS- 
TBATERN I GÖTEBORG. Scen ur Artzibaschews skådespel 

"Svartsjuka“. Fra Astrid Torsell och herr Olof Sandborg.

I SYNE.
Forts, fr. sid. 67.
Vad var detta?
Det han ser för sig i rummet är ju verklighet, na

turligtvis är det det, han kom hit in för några ögon
blick sedan... Men... Ja där sitter hans lilla syster, 
hon är fjorton år., men henne har han säkert träffat 
som större ..: som vuxen — och det slår honom, att 
en hel rad tavlor nyss måtte ha passerat hans med
vetande, där hon var med...

Han såg sig samman med henne vandrande över 
fält och ängar i en främmande trakt, då de själva 
voro mycket äldre och liksom varit skilda av livet och 
nu påminde sig sin fjärran barndoms vandringar, när 
deras far och mor levde:..

Mor? Men mamma är ju här inne i rummet, nyss 
hade hon en smula bekymrad frågat honom, om han 
var sjuk.

Men lika visst såg han alldeles tydligt hur han och 
systern gingo och mindes henne med vemod och 
mindes, hur hon länge som ålderdomsklen levat i 
helt andra rum än här. Likt skuggor skymtade han 
en rad år, då hon tynat bort, och då han, som bodde 
fjärran, ej ofta kunde komma men känt det så mycket 
innerligare, när han kunde... Och han såg för sig 
hennes begravning, dess hjärtégripande detaljer, den 
förfärliga snöstorm, som rasat på kyrkogården därute... 
och hur han och systern sedan i stilla sommardagar 
gått till hennes grav.

Och den gamla farmodern, vilken som alltid i denna

Foto. Aemberg A Kliehi: Sen0l Silfversparre.

SCEN UR EINAR FRÖBERGS NYA KOMEDI “INDIVIDERNAS 
FÖRBUND“ PÅ INTIMA TEATERN I STOCKHOLM. Fru 
Karin Molander (Simone Henning) och Lars Hanson (friherre 

Johan Henning). — Text ä sid. 78.

höstkväll satt i sin vrå... hon, den blidaste bland de 
blida, hans barndoms vårderska och sagoförtäljerska... 
han och systern hade ju stått även vid hennes sista 
viloplats, och det var i årtionden som hon slumrat 
under sin kulle !

Och själv, bodde han inte själv i en annan stad 
än här och bland nya människor, som ingenting hade 
att göra med dessa? Visst var det så. En bild sköt 
fram vid sidan av den andra som i ett Stereoskop, 
men bilderna företedde ett alldeles olika sceneri. Det 
är ju längesedan han var student och dvaldes med 
de sina i dessa mörka rum inne mot denna gård. 
Det är alltsamman skuggor, hela världen upplöses i 
skuggor, och de, som voro med, äro ohjälpligt borta 
för detta liv, men Erlands blick fäster sig ännu vid 
hans bild i väggspegeln, i detta skugghem, och det 
är han och icke han... &

Lampan brinner klart, modern och den lilla systern 
stå ännu vid bordet, den gamla sitter än i vrån.

Erland har också knappt ett ögonblick varit i rum
met, han hör ännu moderns fråga om han är sjuk.

— Sjuk? Visst inte, svarar han genast. Men in
nan jag kom hit in, kände jag mig nervös, nu är det 
över! Ser jag dålig ut?

Då sade fjortonåringen : Du såg mycket besyn
nerlig ut när du kom in genom dörren, fast nu ser 
jag det inte. Ditt ansikte var gammalt och jag tyckte 
du hade rynkor under ögonen !
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INVIGNINGEN AV ÅBO AKADEMI.

<

i

»

Invigningen av Åbo svenska univer
sitet försiggick den 11 okt. under aka
demiskt glansfulla former och i närvaro 
av en lysande samling representanter för 
nordiskt kulturliv. Den genom sin stor
slagna högtidlighet oförglömliga akten 
försiggick i den gamla akademibyggna
dens solennitetssal. Sedan universitetets 
kanslär friherre A. R. Wrede i högstämda 
ordalag riktat sig till universitetets stif
tare, erinrande om akademiens betydelse 
för den svenska odlingens förkovran och 
kulturens framtida gestaltning i Finland, 
höll rector magnificus prof. Edv. Wester- 
marck ett ädelt utformat invigningstal, 
varefter i glansfulla anföranden hälsnin
gar framburos av representanter för Nor

dens universitet, lärda samfund, 
kulturella föreningar och stu
dentkorporationer. Vid cere
monien kom även till utförande 
en mäktig tonskapelse av pro
fessor Jean Sibelius, kantaten 
“Jordens säng,“ med text av 
den finske skalden magister 
Jarl Hemmer. Akten fick en 
ståtlig avslutning genom över
lämnandet av en rad storslagna 
donationer. Akademien fick 
sålunda av olika personer i 
gåvor mottaga tillsammans nära 
sex millioner mark, därav en 
halv million av professor P.

STUDENTERNA I TÅGET FRAN 
AKADEMIHUSET TILL SOLENNI- 

TETSSALEN, den 11 okt.
Vidst. bild: TILL Q INV1GNINGS- 
GUDSTJÄNSTEN I ÅBY DOMKYR- 

KA, den 12 okt.

HÖGTIDSAKTEN I SOLENNITETSSALEN DEN 11 OKT. / katedern kanslärn friherre A R Wrede. — lifter fotografier.
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INVIGNINGEN AV ABO AKADEMI

T. . .... ® 
» »* • » j.'

T**

IF

l. PROFESSOR E. WESTERMARCK, 
Åbo Akademis rektor, i full ornat.

2 ÅBO AKADEMI.
3 TÅGET FRÅN AKADEMIHUSET. 
främst pedellerna: närmast dem aka

demistaten. o
4 AKADEMISTATEN I TAGET. Fr. v. 
främst kanslern, friherre A R Wrede 
och prokanslern, professor A. Rindell ; 
närmast bakom dem rektor, p’of essor 
E. Westermarck; bakom honom, t. v, 
prorektor, professor Severin Johansson.

Fählbeck i Lund och hans maka 
född von Willebrand. Ännu en 
storslagen donation kom frän Sve
rige, i det att “Riksföreningen för 
svenskhetens bevarande i utlan
det“ genom professor Vilh. Lund
ström överlämnade en boksamling 
om 20,000 volymer, représente-

Forts, å sid. 77

rr rr rrrr 
II

F.fter fotas.
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Naturvetenska-
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PSYKOTEKNIK.
EN NY VETENSKAP. FÖR H. 8. D. AV PROFESSOR FRANS von SCHÉELE.

perna hava länge 
fått tjäna det prak
tiska livet. Pä dem 
är det rationella 
jordbruket och den 
moderna skogssköt- 
seln grundade; de 
är det, som möjlig
gjort den moderna 
industrien ; och vil
ken annan form 
skulle ej världskri
get fått, om ej dess 
våldsmedel kunnat 
uttänkas med ve
tenskapernas till
hjälp?

Nu har en ny 
vetenskap börjat 
tagas i det prakti
ska livets tjänst,

PRÖVNING AV MUSKELSAMMANDRAGNING.

und Wirtschaftsleben“ (finnes översatt till svenska), 
utkom 1912, och två år senare utgav han sin stora 
handbok “Grundzüge der Psychotechnik“ (Leipzig 1914).

En specialgren av psykotekniken, som på senaste 
åren väckt livligt intresse och delvis även kommit till 
praktisk användning, är yrkesvalsteorien, som söker 
vinna undersökningsmetoder för ett med avseende på 
individens begåvning och de olika yrkenas speciella 
fordringar ändamålsenligt val av levnadsbana.

Våra bilder visa, huru man pä ett tyskt psykotek
niskt laboratorium undersöker en persons lämplighet 
för något av de finmekaniska yrkena. Han underkastas 
därvid en hel mångfald av prov, på vilka här visas endast

den empiriska 
psykologien.

Denna är själv 
av ganska sen 
dato. Med 
visst berätti
gande kan 

man räkna 
dess grund
läggning från 
1879, då Wil
helm Wandt 
i Leipzig upp
rättade det 

första institu
tet för experi
mentell psy
kologi. Men 
sådan som 

denna veten
skap utveck
lats i rent teo
retiskt intres
se, är den ej 
i sina resul
tat direkt till- 
lämpligfördet 
praktiska li
vets uppgifter;

PRÖVNING AV PRECISION I HANDRÖ- utan för detta 
RELSEN. — sju,-syfte fordras 

vetenskapligå 
specialundersökningar, direkt inriktade på medlen och 
metoderna för det praktiska arbetet i olika yrken. Det 
är denna tillämpade psykologi, som fått namnet psyko- 
teknik.

Denna nya vetenskaps främste grundläggare är den 
tyskfödde Hugo Miinsterberg, professor vid Harvard- 
universitetet i Amerika, tills han under krigsåren, då 
han mycket fått lida för sin nationalitet, bortrycktes 
av döden. Hans första arbete på området, “Psychologie PPÖVNINO AV ANNAN HANDRÖRELSE.

— 73 -



HVAR 8 DAG

några enskilda 
exempel. Fin
heten av hans 

muskelsinne 
och hans för
måga att av
passa muskel- 

sammandrag
ningen till ett 
konstant tryck 
prövas; förmå
gan att utföra 
en noggrannt 
avpassad, av 

hans synsinne 
ledd rörelseprö- 
vas genom att 
han med en 
spetsig hamma
re skall på be
stämda avstånd 
inhacka ränder 
i ett stycke zink; 
hans förmåga av 
en lugn och sä
ker hand prövas

Pfessfo‘o. Kliché: Jtenf/t SUfversparre.
DE BÅDA PSYKOTEKNIKERNA R. SCHULZE OCH P. SCHLAGER demonstrera 

metoden för prövning av flygare.

i*;P 
C

.*.©1

- M 
fia

elektrisk ham
mare.

Nu ha en del 
framstående 

män, represen
tanter för vår 
industri och för 
skolvärlden, hos 
regeringen in
givit petition om 
upprättandet av 
ett svenskt stats- 
institut för psy- 
koteknik, så att 
kanske snart ha 
vi här både en 

psykoteknisk 
forskning i gång 
och få se dess 
resultat tillgo
dogjorda av vår 
industri och våra 
läroanstalter.

genom att in
passa skruvar av olika grovlek i för dem avsedda hål 
i en zinkskiva.

Till oss här i Sverige har den psykotekniska rörel
sen kommit genom det besök, som nyligen i Stock
holm gjorts av ledaren av institutet för experimentell 
pedagogik i Leipzig Rud. Schulze och detta instituts 
sekreterare Paul Schlager. De ha inför en talrik och 
intresserad åhörarekrets hållit en serie föredrag och 
demonstrationer rörande yrkesvalspsykologien samt 
.även särskilt inför våra flygmän givit prov på de un
dersökningar, som f. n. i Tyskland användas för urvalet 
av flygare. Å ovanstående bild ses de båda psyko- 
teknikerna, under det att Schulze på ett kronoskop, 
som visar tusendels sekunder, avläser Schlagers reak- 
tionstid, d. v. s. den tid, som det för honom tager att 
på ett visst sinnesintryck svara med trycket på en 

SLAGRUTAN OCH FLYGMASKINEN.
Ur två synpunkterokan slagrutan för närvarande göra anspråk 

på särskilt intresse: A ena sidan önskar man utreda den rent ve
tenskapliga sidan av det alltjämt hemlighetsfulla slagruteproblemet; 
å andra sidan söker man att för praktiska ändamål tillvarataga det 
onekliga faktum att ett gaffelformigt ris eller ett metalltrådklänge 
i handen på särskilt känsliga personer övfer vattenådror göra ett 
utslag. På senaste tiden har man till och med lyckats att med 
slagruta ej allenast fastställa naturliga, utan även artificiella vat
tenlopp ; det kommunala vattenverket i München har t. ex. upp
nått märkliga resultat med uppsökande av rörbrott. Man har även 
gjort upprepade försök i fråga om malm-, salt- och kollager. I det 
kritiska läge, Tyskland befinner sig i genom avträdandet av vik
tiga malm- och stenkolsfyndigheter, väntar man givetvis av slag
rutan särskilt gynnsamma resultat.

På sammanträdet av Förbund för slagrutproblemets upplysning 
i Nordhausen diskuterades nyligen ej allenast dessa användningar: 
även möjligheten att i flygmaskinen använda slagrutan demon
strerades praktiskt. En känd slagrutforskare, Otto von Graeve, 
konstaterade nämligen från flygmaskinen existensen av under
jordiska vattenådror; slagrutans utslag inritades i landkartan samt 
kontrollerades på ort och ställe. D:r A. Gradenwitz.

«

SLAGRUTAN I FLYGMASKINEN. Slagrutan gör utslag när 
maskinen flyger över en underjordisk vattenåder.

3 PS

SLAGRUTAN vid undersökningar i en slottsruin.
Fotos. d:r A. G-vadenwitz, Berlin.
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Foto. Norberg, Sthlm. Fliehe; Ker.i. A.-ii. Bengt SUfreraparre, Sthlm—Cbg.

DET SVENSKA MÄSTERSKAPSLAGET I FOTBOLL, GÖTEBORGS ATLET- OCH IDROTTSSALLSKAP (GAIS) efter den av
görande matchen mot Stockholmslaget (Djurgårdens) söndagen den 19 okt. Vi namnteckna från vänster : Stående: G. Johans

son, J. Johansson, Alb. Olsson, Wentzell, Fr. Jonsson, Bergman och J. Björkman : sittande; V. Björkman, Holmdahl, Hille'n.

Svenska mästerskapet i fotboll har även i år trots alla motig
heter hamnat i Göteborg, och det blev Göteborgs Atlet och Idrotts- 
sällskap eller som det populärt kallas G. A. I. S. förunnat att få 
hemföra det som ett ståtligt jubileumspris på 25:te året av sin 
tillvaro. Och den äran har det för visso idrottsentusiastiska laget 
ärligen förtjänat.

Mästerskapet i fotboll har under många år varit förbehållet nå
got av de fyra s. k. stjärnlagen, Göteborgskamraterna, Örgryte, 
A. I. K. och Djurgården, men i år har oturen — eller kanske 
självsäkerheten — förföljt deras färger... A. I. K. borteliminerades 
redan i den kvalificerande omgången, Örgryte och Kamraterna i 
den nästa, medan G. A. I. S. med seg energi och allt mera utveck
lad finess arbetade sig fram till finalen och segern. Efter ett 
öfverlägset spel vanns denna på Stockholms Stadion över det 

återstående stjärnlaget, Djurgården, med 4 mål mot 1, och även 
denna gång blevo göteborgarne hjärtligt hylllade av publiken.

G. A. I. S.’ vackra framgång kom icke som en överraskning för 
göteborgarne, som följt lagets enastående utveckling under året 
med alltmer stigande intresse. Den är verkligen förvånansvärd, 
ty faktum är, att G. A. I. S. under våren visade en mycket dålig 
form, sämre än på flera år. Segrarna kommo emellertid på efter- 
sommaren och hösten i en ståtlig rad, som kulminerade i den 
vackra segern över Kamraterna i mästerskapets första omgång. 
För den, som såg denna match, var det tydligt, att G. A. I. S. 
skulle bliva årets mästare, och det var knappast något experiment, 
i alla händelser icke ett farligt sådant, att uttaga fyra medlemmar 
av laget till federationsmatchen mot Danmark.

Nu är den första segern vunnen, och den förpliktar till fort-

TIO AMERIKANSKA STUDIE-STIPENDIATER I SVERIGE.

satt energiskt arbete. 
G. A. I. S. har fått en huv
udroll att spela i svenskt 
fotbollsspels utveckling, 
och med den entusiastiska 
anda, som råder inom la
get, kan man vara över
tygad om, att det icke 
kommer att lämna den 
ifrån sig utan hård strid.

Till stärkande av de 
kulturella förbindelserna 
mellan Sverige och För
enta Staterna hava som 
bekant på initiativ av 
framförallt dir. A. R. Nord
vall i Transmarina kom
paniet, några intresserade 
personer instiftat tio sti
pendier för att varje år 
ge lika många amerikan
ska studenter tillfälle att 
under ett års tid studera 
vid svenska universitet 
och högskolor. Å andra 
sidan kommer Amerika- 
stiftelsen i Sverige att 
årligen utsända tio sven
ska studenter till Amerika. 
Den första kontingenten 
svenskar befinner sig nu 
redan i Amerika och i 
dagarna har också den 
första omgången ameri
kanska stipendiater full
taligt samlats i Stockholm. 
De flesta av de unga stu
denterna äro teknologer.
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GREVE DE MARTENS FERRAO.
Republiken Portugals nye minister vid 

Svenska Hovet.

i Uppsala samt vistades därefter under fyra 
år i de olika stormaktskolonierna i Afrika. 
Återkommen till Sverige bosatte lian sig i 
Stockholm där han sedan dess varit verksam 
som redaktionssekreterare i Svensk Export. 
Konsul de Pomian har i en intervju uttalat 
sin förvissning om ett framtida livligt han
delsutbyte mellan Sverige och Polen.

K. maj:t har utnämnt kap
tenen vid flottan F. Th. E. 
Fevrell till generalkonsul i Ba
tavia.

Generalkonsul Fevrell, som 
är född 1881, var åren 1916— 
1918 legationssekreterare vid 
svenska beskickningen i Tokio 
och Peking, i vilken egenskap 
han haft tillfälle att förvärva 
en för den nu mottagna förtro
endeposten ytterst värdefull in
sikt i Östasiens säregna för
hållanden.

Till bild â sid. 80.
' På initiativ och med ekono
misk garanti av konsul John 
Carlbom utlystes för någon tid 
sedan av Föreningen för Stock
holms prydande med konstverk 
'en tävling om förslag till ett 
monument på Stortorget i 
Stockholm, avseende att utgöra 
ett minne av de historiska 
händelser, som utspelats på 
denna plats. Av de fem in
komna tävlingsförslagen har 
förslaget “Koppar-Matte“ tiller
känts första priset. Det har av 
prisnämnden vitsordats vara 
arkitektoniskt vackert uppbyggt 
och fyndigt utsmyckat samt i 
såväl storlek som form förträff
ligt ansluta sig till Stortorgets 
karaktär och historiska stäm
ning. Rent konstnärligt sett är 
det dock ett annat förslag med 
motto “Venus födelse“ som till
dragit sig största uppmärksam
heten ehuru det icke kunnat 
tillerkännas pris, då det icke, 
såsom tävlingsreglerna fordra, 
erinrar om nagon med stadens 
historia förknippad händelse. 
Förslaget har dock av nämden 
inköpts för 2,000 kr. eller sam
ma belopp som anslagits till 
första pris.

Portugals nyutnämnde minister vid 
svenska hovet greve de Martens Ferrao 
har i dagarne anlänt till Stockholm från 
Buenos Aires, där han senast varit ackre
diterad efter att tidigare hava innehaft 
posten som sitt lands minister i Marocko.

Till polsk konsul i Stockholm har ut
nämnts redaktör A. G. Hajdukiewics de 
Pomian.

Konsul de Pomian, som är född 1867 i 
Stockholm av polska föräldrar bedrev efter 
i Paris avlagd studentexamen juridiska, 
ekonomiska och statsvetenskapliga studier

REDAKTÖR A. G H. DE POMIAN. 
Ny ut nämnd konsul för Polen i 

Stockholm.

fylrr Kliché: liengt Silfvereparre.

F. T. E FEVRELL.
Hy utnämnd generalkonsul i Batavia.

Till bild å sid. 68.
Folkomröstningen i Sönderjylland, vilken’ 

påbjuden av fredskongressen i Versailles, de
finitivt skall lösa frågan om dessa landsdelars 
återförening med det danska moderlandet 
eller deras inlemmande i den tyska statskrop
pen, torde komma att taga sin början inom 
närliggande tid. Enligt fredsbestämmelserna 
skola nämligen de tyska trupperna tio dagar 

efter det att freden ratificerats 
utrymma Sönderjylland, varef
ter den tillsatta internationella 
Slesvigkommissionen övertager 
regeringsmakten och föranstal
tar om den påbjudna folkom
röstningen. Inför det förestå
ende avgörandet ger sig hos alla 
de berörda parterna tillkänna 
en utomordentligt stark spän
ning, starkast i Sönderjylland, 
som står inför beseglandet av 
sitt öde men även i Danmark 
och Tyskland är folkstämningen 
lidelsefullt upprörd. För det 
danska folket rör det sig om 
något vida mer än en landvin
ning, det gäller rättvisans triumf 
över våldet, befrielsen för och 
återföreningen med stamfrän- 
der, vilka under decennier varit 
tyingade in under främmande 
herravälde. För Tyskland åter 
gäller det framförallt att åt sig 
bevara ett för rikets framtida 
maktställning utomordentligt 
viktigt landområde. Hur om
röstningen skall utfalla i Norci- 
slesvig, där den danska befolk
ningen är i obestridd majoritet, 
är på förhand .givet. I de syd
ligare landsdelarne däremot äro 
de båda nationaliteterna så starkt 
blandade med varandra, att styr
keförhållandet dem emellan icke 
låter sig nu exakt fastställas. Det 
är också hit de stridande par
terna förlagt sin egentliga kraft
mätning och där de genom en 
våldsam i tål och skrift bedriven 
agitation söka påverka och för 
sig vinna de röstberättigade.

Den internationella Slesvig
kommissionen uppehåller sig 
för närvarande i Köpenhamn, 
där en del överläggningar skola 
äga rum. När dessa slutförts 
avreser kommissionen till Sön
derjylland.

r.:
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PROFESSOR WERNER SÖDERHJELM, Republiken Enlnnds 
nye mmister vid Svenska Hovet, anländer till Stockholm,
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A.. V. T. KAHR
F. d. Överjägmästare. — 

Västerås. — 80 år 1 nov *

a e
i "X.

J G. B-ERG
F. d. Stationsinspektor. - Troll

hättan, — 80 år 21 okt *

N. H. E. HANZON. 
Postmästare. — Trälleborg.

65 är 28 okt *

W. A G. VON HEIDENSTAM.
Byrâ'ngeniÔr. — Stockholm.

60 år 15 okt*

E. EVERS f.
Prost. Kyrkoherde. — Norr
köping. — F. 53. f 22 okt.*

A. F. SJÖBORG f. 
Stat.-inspektor.— Simrishamn.

F. 63. f 6 okt*

I

THEODOR HAHR. Uiex. fr. Skogsinst. 59, efter 1j.-gör. som överjäg- 
lär. i skogshushälln. v. Skogsinst. 61, i jakt o. författn.-kun^k. där 63, jäg- 
* näst, i Ängelholms rev. o. förestånd. f. Danielslunds akogsskola 69, skogs- 
nsp. i Ö. distr. 71, i Bergsl. distr. 74, tf. domänint. i Västml. 1. 83, över- 

jägm. i Bergsl. distr. 89—03. Pä sin tid led. av stadsfullm. i Västerås, 
led. av byggn.-nmd, av styr. f. planter.-sällsk. där. Inneh. Sv. jägarförb. 
belön. medalj, hed.-led. av dess avd. f. Ö. Västml., av länets jaktv.-fören., 
av Sv. kennelklubben, av Skogsinst. jaktv. fören. Utg. fr. trycket åtsk. 
arb. rör. jakt o. författn.-kunsk.

JOHAN BERG. Bokh. v. Kroppa sjö- o. järnv.-trafik 71, v. O. Värml. 
järnv. 74, stat.-insp. i Ö. Värml. o. Mora—Vänerns järnv. 75—16. Var vid 
sin avg. Sveriges äldste tj.-gör. stat.-insp. o. erhöll då Pro Patr. stora 
guldmedalj.

HJALMAR HANZON. Postskr. o. e. o. postexp. 73, postmäst. i Trosa 92, 
i Mariefred 99, i Trälleborg sdn 05.

GUSTAF VON HEIDENSTAM. Elev v. Tekn. högsk. 78—81; efter olika 
anställn. tekn. ledare v. Skönviks a.-b. kem fabr. 94—1900, v. Stat, jäinv. 
såsom förestånd. f. brikettverket i Älmhult 02—05; sdn sistn. år förestånd. 
f. Stat, järnv. k m. 1a>'orat. i Stockholm.

EDVARD EVERS t- Stud. 74. prestv. 79, past.-e>. 83, kyrkoh. i Norrkö
ping Norra 92, prost 15. Skald, psalmdiktare; prisbelönt av Sv. akad. f. 
hist, dikten “Kristian II“ o. hist, skådespelet “Gustaf Baner“; utarb. ett 
psalmboksförslag. Mångårig ordf, i skolstyr. i Norrköping, inspektor v. 
stadens h. allm. lärov. Biografi o. helsid.-portr. årg. IV:32.

FREDRIK SJÖBORG f. Elev v. Stat, järnv. 86, stat.-skr. v. MJmö-Bil- 
lesh. järnv. s. å., v. Stat, järnv. 91, trafikch. ass. v. S mrish.-Tomelilla 
järnv. 94, stat.-insp. i Simrish. sdn 96. Stadsfullm. 98—06.^

PÄR AXELSSON f- Medarb. i landsorts r. 99—06, red. av Örebro Kuri- 
ren 06, utg. 07. Verksam inom nykterh.-rörelsen.

Forts, fr. sid. 72.
rande alla grenar av mänskligt vetande och åstad
kommen genom bokgåvor frän Sveriges vetenskaps
män, författare, biblioteksinnehavare m. fl. Donatio
nernas överlämnande hälsades med jubel, särskilt var 
detta fallet i fråga om gåvorna från Sverige. Hög
tidligheterna fortgingo även påföljande dag med bl. a. 
gudstjänst i domkyrkan och sångarhyllning vid Per 
Brahe-stoden.

Det nu invigda universitetet, vid vilket undervis
ningen redan varit i gång, har tre fakulteter, en filo
sofisk-filologisk, en fysisk-matematisk och en ekono
misk-juridisk.

*
Åbo gamla universitet, som fick sitt fundationsbrev 

1640 och påföljande år invigdes, hade för sin tillkomst 
förnämligast att tacka den nitälskan för dess upprät

P. O. AXELSSON f. 
Redaktör. — Tyringe.

F. 68. f 10 okt*
V. HOLM. f.

Räkensk.-för.v. Gbgsst.byggn. 
kont., Gbg — F. 72. 8 okt.

tande, som visades av Finlands generalguvernör greve 
Per Brahe d. y. Under de följande århundradena 
gjorde universitetet en utomordentligt betydelsefull 
insats i deri finska kulturen samtidigt med att det var 
ett föreningsband av oskattbart värde mellan Finland 
och Sverige. När Finland i början av 1800-talet an
slutits till Ryssland fick universitetet icke blott obe
hindrat fortsätta sin verksamhet, utan erhöll även ett 
ökat ekonomiskt understöd, vilket tillät en betydande 
förstärkning av lärarekrafterna. Efter bo brand i 
sept. 1827 flyttades universitetet till huvudstaden Hel
singfors.

Sedan 1907 hava bland Finlands svenskar planer 
varit uppe att återgiva åt Åbo en svenskspråkig aka
demi, vilka planer nu lyckligen förverkligats.

Till bild å sid. 70.
Den 18 oktober hade Intima teatern en åtminstone ur publik

synpunkt mycket lyckad premiär på “Individernas förbund“, ko
medi av teaterns regissör Einar Fröberg, som ju redan tidigare 
framträtt som dramaturg. Hans “Diciplin“ exempelvis blev ju 
också en på sin tid mycket vacker framgång. Utan att vara på 
något sätt märkligt vare sig till uppslag eller handling och utan 
att kunna betecknas som något betydande litterärt stycke, är pjä
sen dock eller åtminstone dess båda första akter obestridligt un
derhållande och blev också av såväl publik som kritik mottagen 
på ett sätt som absolut säkerställde dess succés. Den hade även 
av teatern beståtts en magnifik uppsättning och fick ett på de 
flesta händer förstklassigt utförande; till de mest förtjänta hörde 
Lars Hanson, som härmed hade sitt första framträdande för sä
songen, Karin Molander, som sällan varit mera till sin fördel samt 
Nils Lundell och Anna Norling i ett par mindre betydande roller.
Ull bild å sid. 69.

Den italienska flygeskadern, vars besök sedan någon tid bebå
dats, har i da^arne anländt till Sverige. Två av de till densamma 
hörande flygbatarne ankommo den 20 okt till Göteborg efter att 
föregående dag hava startat från Amsterdam med mellanlandning 
i Esbjerg. En tredje maskin havererade under färden och drev 
omkring på Nordsjön under 21 timmar i storm och regn, men 
upptogs till sist av en tysk fiskebåt och infördes med sin besätt
ning till Sylt. De till Göteborg anlända maskinerna fördes av 
greve de Robilant och löjtnant Maddelena. Flygarne fortsatte 
den 22 okt. till Stockholm, dit ännu en till eskadern hörande 
maskin redan förut anländt.
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Kommerskollegii andra hant- 
verksstämma hölls den 19 okt. 
i Kristinehamn i samband med 
den af Sveriges hantverksorga- 
nisation därstädes anordnade 
allmänna mästarkursen, vilken 
pågått under den närmast före
gående veckan. Stämman räk
nade som o deltagare 250 hant
verkare från alla delar av lan
det. Före des öppnande hölls

I $

f. V
w. £.

verkets avsättningsmöjligheter'“ 
och kommerskollegii tekniske 
konsulent ingeniör P. Wretblad 
över “Hantverkets rekrytering“. 
Stämman, vilken genom de 
givande överläggningarne och 
instruktiva föredragen lämnade 
ett synnerligen tillfredsställande 
resultat, avslutades med gemen
sam middag.

KOMMERSKOLLEGII HANTVERKSSTÄMMA I KRISTINEHAMN. Vi namnteckna å den övre bilden; 1. Kommerserådet A F 
Ensiröm; 2 Ingeniör P. Wretblad, Kommerskollegii tekn. konsulent; 3. Herr F. Johansson, ordf, i Krist nehamns Hantverks

förening; 4. Undervisningsrådet fil. d;r W. Berglund; 5. Intendenten vid Göteborgs museum, fil. d.r A. Romdahl.
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Till bild, å sid. 70.
Den ryske förfat

taren Artzubasch- 
evs "Svartsjuka“ 
hade den 16 okt. 
sin urpremiär på 
Lorensbergsteatern 
i Göteborg. Det 
är ett problemdra
ma över erotikens 
och svartsjukans 
spel med människo
ödena och inneslu
ter en rad fragmen
tariskt samman
ställda, men mäk
tigt skakande sce
ner i en oavbruten 
dramatisk stegring. 
Den fulltaliga pre
miärpubliken gav 
sig även helt fån
gen under det star
ka intrycket. Tea
terns gäst fru Astri 
Torsell, som utför
de den kvinnliga 
huvudrollen, gav 
densamma en över
lägsen tolkning lik

överläggning rörande bildandet av nya hantverksföreningar på 
platser, där sådana ännu ej finnas och ombud för deras bildande 
utsågos. Sedan stämman öppnats av kommerserådet A. F. En
ström följde en del föredrag. Fil. d:r Axel L. Romdahl talade så
lunda över “Konsten i hantverket“, kapten G. Löfgren över “Hant-

Svenska fåravelsföreningen importerade i somras från Eng
land 166 får av de tre raserna cheviot, Shropshire och oxforddown. 
Importen är den största och för vårt lands fåravel betydelsefuh 
laste sedan Jonas Alströmers dagar. Av de ifrågavarande raserna 
anses cheviotrasen den för svenska förhållanden bästa. De im

porterade djuren 
hava under två må
nader stått i karan
tän i Göteborg. 
Svenska fåravels
föreningen räknarf. 
n. 700 medlemmar.

Efter fotografi. n Kliché: Bengt Silfiersparre.
SVENSKA FÅRAVELSFÖRENINGEN. En för föreningens stamschäferi på Balgö imponerad cheviot- 
bagge, n:r 30 Emperor. Vi namnteckna : 1. Direktör Th. Hof nan- Bang, som inköpt fåren i England; 
2. Major Aaby Ericsson, Sv. Fåravelsföreningens styrelseordförande; 3. Godsägare Jan Kockum, landets 

främste uppfödare av oxforddovunfår.

som även övriga 
rollinnehavare på 
ett lyckligt sätt 
skilde sig från sina 
uppgifter. .
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]\tt/ r fvtvg etH.tr. FRÄN PRINSENS AV WALES BESÖK I CANADA. K licht; Bengt Stifi-erg/wre.
Under ett uppehåll i Brittiska Columbia uppvaktades tronföljaren av en delegation indianhövdingar från Vancouver^vilka där
vid överlämnade en välkomst- och lojalitets-adress. — T. h. Prinsen av Wales iförd en indianhövdings dräkt. Han blev näm 

ligen utsedd till hövding över “Stony Cree“-indianerna i Alberta med titeln “Morning star“.
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/fler fjlografi. Kliché: Bengt Silfvergyarre.
ENGLANDS PREMIÄRMINISTER BÄRES I GULLSTOL AV 
STUDENTERNA VID UNIVERSITET I SHEFFIELD som ut

nämnt Mr Lloyd George till juris hedersdoktor.

ETT NYLIGEN TAGET PORTRÄTT AV PRESIDENT WILSON 
under propagandarundresan för Nationernas Förbund, vilken 
resa blev avbruten tillfölje presidentens iråkade sjukdom. 

Foton, tagen vid stationen i Columbus, Ohio.
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Hfter portratt Kliché: Puyt SU,fverspar re.

FRU HILDA AHNFÜLT.
75 är den 27 oktober.

Två kvinnliga yrkesutövare, vilka på 
skilda områden genom duglighet och 
kraft knutit framgången vid sina företag 
och kommit att intaga en bemärkt ställ
ning, hava i dagarne firat, den ena sitt 
75-års- den andra sitt 70-årsjubileum.

Fru Hilda Ahnfelt, innehavarinnan av 
Stockholms plymfabrik fyllde sålunda den 
27 okt. 75 år. Den nämnda firman, vil
ken startades under ytterst blygsamma 
former år 1879 har efter hand under fru 
Ahnfelts insiktsfulla och energiska ledning 
trots mötande svårigheter arbetats upp 
till allt större betydenhet och framstår nu 
efter 40 års verksamhet som ett företag 
vilket ifråga om de från dess atelier ut
gångna alstren kan tävla med det ypper
sta utlandet på detta område har att 
bjuda. Fru Ahnfelt drog sig 1812 tillbaka 
från affärsverksamheten, vilken hennes 
son disponent Edmund Ahnfelt numera 
omhänderhar, samt bosatte sig i Skåne, 
där hon söker utlösning för sin trots den 
höga åldern alltjämt obrutna arbetslust 
genom odling av jorden.

Den 20 oktober fyllde den bekanta 
pioniären inom den svenska konstväv- 
ladsindustrien, fru Thora Kulle i Lund, 
sjuttio år.

Nu, då konstvävnaden står högt i ära 
och vunnit även officiellt stöd och er
kännande, är det icke mer än rättvist 
att bringa i särskild erinran värdet av 
deras tjänster och insatser som utfört det 
första, svåra föregångsarbetet, och bland
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TtiiJii, n, lund. Kliché: Bengt SUfveispai.e.

FRU THORA KULLE?
70 år den 20 oktober.

dessa är det knappast någon, som förmår upptaga tävlan med fru 
Kulle. Med outtröttligt nit ägnade hon sig från mitten av 1870- 
talet åt värvet att höja den skånska kvinnliga allmogekonsten. 
Grundlig kännare av de gamla tekniska förfaringssätt, som ännu 
fortlevde här och var på landsbyggden, hade hon dessutom för

månen åtnjuta biträde av tvänne släktingar, de båda uiålarkonst- 
närerna Axel och Jakob Kulle, med hvilkas hjälp hon ytterligare 
utvecklade sitt av naturen betydande färgsinne, och sattes däri
genom i stånd att även utarbeta nya mönster och färgsamman
sättningar av högt konstvärde. Redan 1880 såg hon sig i stånd 
att upprätta en egen vävskola i Lund och från densamma ha ut
gått många skickliga väverskor och lärarinnor i facket och seder
mera ha filialer av denna upprättats på andra orter, bl. a. i Stock
holm. Till skolan knöts år 1889 den konstvävnads- och broderi
affär, fru Kulle allt fortfarande leder.

Av offentliga hedersbetygelser, som kommit fru Kulle till del, 
må nämnas Handarbetets vänners hederspris och Idunpriset för 
att icke tala om de många erkännanden, som givits hennes konst 
slöjdsalster och hennes verksamhet vid in- och utländska utställ
ningar. Få ha större anspråk än hon att intaga en hedersplats - 
minneslängden av svenska kvinnor, som gagnat och hedrat sitt land

* i
Till bild å sid. 76.

Statsrådet A. Gripenbergs efterträdare som finsk minister i Stock
holm, professor Werner Söderhjelm, anlände dit den 20 oktober 
från Finland med ångaren “von Döbeln“. För att mottaga ho
nom hade vid ångarens ankomst finska legationens samtliga 
medlemmar infunnit sig.

<_ 2

TÄVLING OM MONUMENTET FÖR STORTORGET I STOCKHOLM. T. v. Det med l:sta pris belSnade förslaget “Kopparmatte“;
T. h Det uppmärksammade och särskilt inlösta förslaget “Venus födelse“. — 1 ext â sid. 76

INNEHÅLL : Disponent Gustaf Åkerholm (biografi och helsidesporträtt). — Portugals minister i Stockholm. — Greve de Martens 
Ferrao. —. bo nya akademi inviges. — Utnämningar inom svenska konsulatväsendet. — Major A. W. Edelsvärd f. — Bankdirek
tör von Sydow j-. — Psykotekniska undersökningar. — Kommerskollegii andra hantverks stämma i Kristinehamn. — Folkomröst
ningen i Sönderjylland. - Italienskt flygbesök i Sverige. — Porträtt och bilder till dagskrönikan. — Svenska mästerskapet i fotboll. 
— Veckans porträttgalleri. — I syne. Av Fredrik Vetterlund.

Eftertryck av text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan angivande av källan förbjudes vid laga pålöljd.
För Berättelser och Historietter gäller ovillkorligt förbud.

F. A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI, GÖTEBORG.




